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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je podrobnější průzkum volené pozice starosty, jako

předsedy Bezpečnostní rady obce s rozšířenou působností v oblasti krizového řízení a

ochrany obyvatel s určením jeho povinností a podílu na připravenosti obce.

Cílem této bakalářské práce je především zjistit, zda je současné postavení starosty

obce s rozšířenou působností v oblasti krizového řízení a ochrany obyvatelstva

dostatečné a zda by nebylo efektivnější roli starosty a jeho úkoly posílit za účelem

relevantnějšího postupu obce v případě mimořádných událostí.

Též jsou uvedeny návrhy de lege ferenda v oblasti posílení postavení a rozšíření

úkolů starosty obce s rozšířenou působností v oblasti krizového řízení a ochrany

obyvatelstva. Závěrem je vše shrnuto a v přílohách jsou uvedeny relevantní dokumenty

související s bakalářskou prací.

Klíčová slova

Krizové řízení, starosta obce s rozšířenou působností, mimořádná událost, analýza,

krizové plánování.

Abstract

The subject of this Bachelor's work is a detailed study of the elected position of

Mayor as a Chairman of the Security Council of a municipality with extended authority

in the field of crisis management and protection of the population with determination of

their responsibilities and participation in municipal preparedness. The first part is based

on theoretical aspects of crisis management, applicable laws, regulations and other

resources related to the selected topic. The second part specifically focuses on the

elected position of the Mayor.

The aim of this Bachelor's work is to primarily determine the current position of

Mayor of a municipality with extended authority in the field of crisis management and

adequate protection of the population and whether it would not be more effective to

strengthen the role of the Mayor and their responsibilities in order to ensure a more

relevant functioning of the municipality in case of extraordinary events.

There are also suggestions de lege ferenda brought forward in the empowerment and

extension of a mayor's municipal responsibilities in the field of crisis management and

protection of the population within the most commonly faced situations in the Czech

Republic. A final conclusion is made and the appendices list the relevant documents

related to this Bachelor's work.
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1 Úvod

Jakákoliv mimořádná situace ve společnosti vždy vyžaduje adekvátní pozornost a

reakci kompetentních osob, a to jednak za účelem ochrany obyvatelstva a jednak

z důvodu zabránění škodám na majetku. V případě, že dojde k selhání příslušného

systému, jehož primárním smyslem je právě ochrana obyvatelstva při mimořádných

událostech, pak má takové selhání devastující následky. Kromě toho je ovšem velmi

nebezpečné, pokud dojde k selhání jednotlivce, jehož úkolem je právě odpovídající

řešení příslušné situace či události.

Lze konstatovat, že v České republice představuje základní pilíř stran koordinace

činností a postupů jednotlivých kompetentních složek integrovaný záchranný systém,

v rámci něhož příslušné instituce a orgány rovněž řeší záchranné a likvidační práce

v souvislosti s ochranou obyvatelstva před vyhlášením doby nebezpečí a během jeho

trvání, dále v případě nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu. Cílem je

zajistit bezpečnost České republiky jako autonomního a suverénního státu.1

Předmětem této bakalářské práce je úloha a postavení starosty jako předsedy

bezpečnostní rady obce s rozšířenou působností v oblasti krizového řízení a ochrany

obyvatel.

Je možné rovněž konstatovat, že celá řada krizových událostí a situací vyžaduje

flexibilní reakci, přičemž jedním z nejdůležitějších orgánů je v tomto směru právě

starosta obce s rozšířenou působností, jenž zná příslušnou oblast a umí se orientovat

v dané lokalitě. Záleží přitom i na samotné osobnosti starosty obce s rozšířenou

působností, tedy jaké jsou jeho charakterové a povahové vlastnosti, neboť i tyto faktory

1 HORÁK, R., DANIELOVÁ, L., KYSELÁK, J. a kol. Průvodce krizovým plánováním pro veřejnou

správu. 2011. str. 20
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jsou podstatné při sehrávání úlohy předsedy bezpečností rady obce s rozšířenou

působností.

Svou bakalářskou práci dělím na dvě primární části, a sice na část teoretickou a na

část praktickou. V rámci teoretické části práce se tedy zabývám teoretickými aspekty

krizového řízení a ochrany obyvatelstva, kdy tedy nejprve charakterizuji krizové řízení,

abych poté mohl specifikovat pojmy, jež se týkají krizového řízení a úzce s ním

souvisejí. Dále se v teoretické části práce zabývám významem krizového plánování

v podmínkách současné organizace společnosti a tím, jaké jsou vlastně důvody a

podmínky vzniku IZS. V závěru teoretické části bakalářské práce poukazuji na krizovou

legislativu a na to, jaké je vlastně její místo v právním řádu ČR.

Praktická část bakalářské práce se již týká problematiky úlohy a postavení starosty

v oblasti krizového řízení a ochrany obyvatelstva. Nejprve se krátce zmiňuji obecně o

postavení a o funkci starosty v obci s rozšířenou působností, abych následně mohl

provést analýzu právních předpisů, jež dopadají na postavení starosty v oblasti

krizového řízení a ochrany obyvatelstva. Poté se věnuji problematice řešení

mimořádných událostí a krizových situací na úrovni obce s rozšířenou působností a

zmíním se rovněž o povodních jakožto specifickém problému při ochraně obyvatelstva

a o tom, jaká je funkce a role starosty při této mimořádné události. V závěru praktické

části bakalářské práce pak formuluji návrhy de lege ferenda v oblasti posílení postavení

a rozšíření úkolů starosty obce s rozšířenou působností v oblasti krizového řízení a

ochrany obyvatelstva.

Cílem této bakalářské práce je především zjistit, zda je současné postavení starosty

obce s rozšířenou působností v oblasti krizového řízení a ochrany obyvatel dostatečné a

zda by nebylo efektivnější roli starosty a jeho úkoly posílit za účelem relevantnějšího

postupu obce v případě mimořádných událostí.
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2 Teoretické aspekty krizového řízení a ochrany

obyvatelstva

2.1 Krizové řízení, jeho definice a orgány

Krizové řízení, někdy též označované jako krizový management, se v současné

době stal prakticky univerzálním označením pro pojmenování primárních procesů, jež

jsou spojeny se zvládáním a řešením různých krizových situací, a to nejen přírodního

charakteru, ale rovněž charakteru sociálního, společenského, ekonomického či

podnikového.

Specifičnost krizového řízení pak spočívá v tom, že fakticky předpokládá a často i

důvodně očekává intervenci státu a státních institucí do fungování státních organizací,

soukromých organizací i do individuálních práv a svobod člověka, jež jsou jinak

garantovány ústavními zákony (především tedy Ústavou České republiky – zákon č.

1/1993 Sb. v platném znění, a Listinou základních práv a svobod – zákon č. 2/1993 Sb.

v platném znění).

Krize a krizové řízení mají četné podoby. V úvahu přicházejí krize politické,

krizové situace vyvolané přírodními pohromami, nelze pominout ani celosvětové

hospodářské či finanční krize, do krize se mohou dostat v důsledku nepřesvědčivých

výkonů i sportovní kluby. Krizový management zahrnuje specifické manažerské

přístupy sloužící k prevenci a řešení krizových situací. Problematika krizového řízení ve

významu závažných krizových situací (havárií, přírodních katastrof apod.) je upravena

legislativně.2

Jednou se základních právních norem, jež dopadá na problematiku krizového

řízení, je zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů

v platném znění. Předmětem úpravy tohoto zákona je přitom nejen definice působnosti a

pravomoci státních orgánů, ale rovněž práva a povinnosti fyzických ale i právnických

2 VEBER, J. a kol. Management: základy, moderní manažerské přístupy, výkonnost a prosperita. 2009.

str. 692, 693
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osob na krizové situace, jež nesouvisejí se zajišťováním ochrany České republiky před

napadením zvnějšku.

V souvislosti s krizovým řízením lze konstatovat, že v podmínkách České

republiky ho krizový zákon definuje jakožto „souhrn řídících činností orgánů krizového

řízení zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování,

organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných v souvislosti s přípravou na

krizové situace a jejich řešením, nebo protekcí kritické infrastruktury“3.

Vzhledem k tomu, že Česká republika je členem Evropské unie, tak krizový zákon

v ustanovení § 1 odst. 2 přímo uvádí, že rovněž zapracovává příslušné předpisy EU a

upravuje určování a ochranu evropské kritické infrastruktury. To znamená, že Česká

republika reaguje v oblasti krizového řízení a krizových situací i na pravidla, požadavky

a jednotlivé zásady členských zemí Evropské unie.


[…]


SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ PŘI PŘÍPRAVĚ NA MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI A

PŘI PROVÁDĚNÍ ZÁCHRANNÝCH A LIKVIDAČNÍCH PRACÍ

Díl 3

Orgány obce s rozšířenou působností

§ 12

Obecní úřad obce s rozšířenou působností

(1) Obecní úřad obce s rozšířenou působností při výkonu státní správy kromě úkolů

uvedených v § 15 zajišťuje připravenost správního obvodu obecního úřadu obce s

rozšířenou působností na mimořádné události, provádění záchranných a likvidačních

prací a ochranu obyvatelstva.

(2) Úkoly obecního úřadu obce s rozšířenou působností uvedené v odstavci 1 plní

hasičský záchranný sbor kraje, který pro potřebu správních obvodů obecních úřadů obcí

s rozšířenou působností a přípravu záchranných a likvidačních prací dále

a) plní úkoly při provádění záchranných a likvidačních prací stanovené Ministerstvem

vnitra,
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b) organizuje součinnost mezi obecním úřadem obce s rozšířenou působností a

územními správními úřady s působností v jeho správním obvodu a ostatními obcemi,

c) pro zabezpečení záchranných a likvidačních prací vykonává obdobně činnosti

uvedené v § 10 odst. 5 za podmínek stanovených v § 10 odst. 7,

d) za podmínek stanovených v § 10 odst. 4 shromažďuje a používá pro zpracování

vnějších havarijních plánů a havarijního plánu kraje potřebné údaje,

e) seznamuje ostatní obce, právnické a fyzické osoby ve svém správním obvodu s

charakterem možného ohrožení obyvatel s připravenými záchrannými a likvidačními

pracemi,

f) zpracovává vnější havarijní plán, pokud to vyplývá ze zvláštního právního předpisu8)

a zóna havarijního plánování nepřesahuje správní obvod obecního úřadu obce s

rozšířenou působností,

g) spolupracuje při zpracování vnějšího havarijního plánu a při koordinovaném řešení

mimořádné události s krajským úřadem, pokud zóna havarijního plánování přesahuje

území správního obvodu obecního úřadu obce s rozšířenou působností,

h) zajišťuje havarijní připravenost stanovenou havarijním plánem kraje a vnějšími

havarijními plány a ověřuje ji cvičeními (§ 17),

i) uplatňuje stanoviska k územním plánům a regulačním plánům z hlediska své

působnosti v požární ochraně, integrovaném záchranném systému a ochraně

obyvatelstva při přípravě na mimořádné události.

(3) Prováděcí právní předpis stanoví zásady a způsob zpracování, schvalování a

používání havarijního plánu kraje a vnějšího havarijního plánu.

§ 13

Starosta obce s rozšířenou působností

Starosta obce s rozšířenou působností

a) koordinuje záchranné a likvidační práce při řešení mimořádné události vzniklé ve

správním obvodu obecního úřadu obce s rozšířenou působností, pokud jej velitel zásahu
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o koordinaci požádal. Pro koordinaci záchranných a likvidačních prací může starosta

obce s rozšířenou působností použít krizový štáb své obce,

b) schvaluje vnější havarijní plány.

§ 14

Hejtman a starosta obce s rozšířenou působností jsou při své koordinaci záchranných a

likvidačních prací povinni předávat Ministerstvu vnitra zprávy o jejich průběhu

prostřednictvím operačních a informačních středisek integrovaného záchranného

systému (§ 5).

Díl 4

Orgány obce

§ 15

(1) Orgány obce zajišťují připravenost obce na mimořádné události a podílejí se na

provádění záchranných a likvidačních prací a na ochraně obyvatelstva.

(2) Obecní úřad při výkonu státní správy za účelem uvedeným v odstavci 1

a) organizuje přípravu obce na mimořádné události,

b) podílí se na provádění záchranných a likvidačních prací s integrovaným záchranným

systémem,

c) zajišťuje varování, evakuaci a ukrytí osob před hrozícím nebezpečím, pokud zvláštní

právní předpis nestanoví jinak,8)

d) hospodaří s materiálem civilní ochrany,

e) poskytuje hasičskému záchrannému sboru kraje podklady a informace potřebné ke

zpracování havarijního plánu kraje nebo vnějšího havarijního plánu,

f) podílí se na zajištění nouzového přežití obyvatel obce,

g) vede evidenci a provádí kontrolu staveb civilní ochrany nebo staveb dotčených

požadavky civilní ochrany v obci.
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(3) K plnění úkolů uvedených v odstavci 2 je obec oprávněna zřizovat zařízení civilní

ochrany. Při zřizování těchto zařízení a plnění úkolů ochrany obyvatel jsou orgány obce

povinny postupovat podle tohoto zákona a zvláštního právního předpisu.3)

(4) Obecní úřad seznamuje právnické a fyzické osoby v obci s charakterem možného

ohrožení, s připravenými záchrannými a likvidačními pracemi a ochranou obyvatelstva.

Za tímto účelem organizuje jejich školení.

(5) Obecní úřad je dotčeným orgánem z hlediska ochrany obyvatelstva při rozhodování

o umisťování a povolování staveb, změnách staveb a změnách v užívání staveb,

odstraňování staveb a při rozhodování o povolení a odstraňování terénních úprav a

zařízení.

§ 16

Starosta obce při provádění záchranných a likvidačních prací

a) zajišťuje varování osob nacházejících se na území obce před hrozícím nebezpečím,

b) organizuje v dohodě s velitelem zásahu nebo se starostou obce s rozšířenou

působností evakuaci osob z ohroženého území obce,

c) organizuje činnost obce v podmínkách nouzového přežití obyvatel obce,

d) je oprávněn vyzvat právnické a fyzické osoby k poskytnutí osobní nebo věcné

pomoci.