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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Bc. Jiří Vinš
s názvem: Úloha a postavení starosty jako předsedy bezpečnostní rady obce s rozšířenou působností
v oblasti krizového řízení a ochrany obyvatel

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 94

Návrh otázek k obhajobě

1. Kdy je starosta ORP povinen při řešení mimořádných událostí koordinovat záchranné a likvidační
práce?

2. Dovoluje právní legislativa starostovi obce zřídit vlastní krizový štáb?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Na tomto místě bych rád poukázal na aktivní přístup studenta při zpracování tématu a jeho odbornou
připravenost.

Rozsahem se jedná o práci odpovídající zadanému tématu. Text je po formální stránce vybaven na vysoké
úrovni, přehledně strukturovaný a srozumitelný.

Práci hodnotím stupněm Výborně.

Jméno a příjmení: Mgr. Pavel Viglaský
Organizace: Vedoucí oddělení krizového řízení a ochrany obyvatelstva
MČ Praha
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